สิทธิส่วนตัว หมายถึงสิทธิอันเป็นพื้นฐานของความเป็นมนุษย์ที่จะมี “ความเป็นส่วนตัว” ซึ่งการยอมรับและพัฒนาการของสิทธิส่วนตัวในกฎหมาย เพิ่งจะมีชัดเจนเมื่อหนึ่งร้อยปีเศษมานี้เอง กล่าวคือภายหลังปี พ.ศ. 2433 (ค.ศ. 1890) จึงมีการยอมรับรองและพัฒนาสิ่งที่เรียกว่า “สิทธิส่วนตัว” โดยศาลต่าง ๆ ในประเทศอเมริกา และปรากฏใน Harvard Law Review ปี 1890 โดยบทความที่มีชื่อว่า “The Right to Privacy” โดย Warren และ Brandeis เป็นครั้งแรก แต่ก่อนหน้านี้ ไม่มีแม้ศาลอังกฤษหรืออเมริกาที่แสดงว่ามีการล่วงละเมิดในสิทธิเช่นว่านี้ ถึงแม้ว่า